
H O T Ă R Â R E A  nr.12-3d-58/11 
                   cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 25.02.2011 

          în privinţa procurorului sect.Ciocana mun.Chişinău, Leonid Demidov 
                        
22 martie 2011      mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
25.02.2011 în privinţa procurorului  sect.Ciocana .mun.Chişinău, Leonid Demidov, audiind 
informaţia domnului Andrei Negru, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
  La 03.02.2011 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului  

sect.Ciocana mun.Chişinău, Leonid Demidov, fiindu-i imputată comiterea abaterii 
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură - îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu. 

Drept temei  au servit rezultatele controlului efectuat de către Direcţia control al 
urmăririi penale  şi asistenţă metodică la capitolul exercitarea şi conducerea urmăririi penale  
în  procuratura sect.Ciocana prin prisma rolului procurorului conducător. 

Verificând materialele procedurii disciplinare, Colegiul disciplinar a constatat  
controlul insuficient  din partea  procurorului sect.Ciocana mun.Chişinău, Leonid 
Demidov, a  activităţii subalternilor în domeniul exercitării şi conducerii  urmăririi penale 
şi în domeniul investigaţiilor generale. Contrar obligaţiilor  de serviciu prevăzute de art. 54 
al Legii cu privire la Procuratură şi de Instrucţiunea privind rolul şi atribuţiile procurorilor 
teritoriali şi specializaţi în exercitarea şi conducerea urmăririi penale, aprobată prin ordinul 
Procurorului General nr. 91/15 din 31.03.2005, procurorul teritorial L.Demidov, nu a 
întreprins măsurile necesare pentru  neadmiterea încălcărilor în activitatea subalternilor. 

  Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 25.02.2011, procurorul sect.Ciocana 
mun.Chişinău, Leonid Demidov a fost recunoscut vinovat de comiterea abaterilor 
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură şi, în temeiul 
art.62 lit.a) al aceleaşi legi, i-a fost aplicată sancţiunea disciplinară - avertismentul. 

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 25.02.2011, adoptată în privinţa procurorului Leonid 
Demidov nu a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură. 

 Consiliul Superior al Procurorilor consideră întemeiată hotărârea Colegiului 
disciplinar adoptată în privinţa procurorului Leonid Demidov, cu drept de a fi validată.                          
Conform art.84 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură Consiliul 
Superior al Procurorilor, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Hotărârea Colegiului disciplinar din 25.02.2011, în privinţa procurorului sect.Ciocana 
mun.Chişinău, Leonid Demidov - se validează. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

  
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                                                      Iurie Garaba                                                                 
 
 


